ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН, БАШТЫНЫНЫН,
ЧАРЛЫЫ

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О Пограничной комиссии Республики Тыва

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 7 Конституционного закона Республики
Тыва от 4 января 2005 г. № 97 BX-I «О статусе Главы - Председателя Правительства
Республики Тыва», в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Республики Тыва, органов местного самоуправления приграничных муниципальных
образований Республики Тыва и повышения эффективности реализации пограничной
политики по защите и охране Государственной границы Российской Федерации
на территории Республики Тыва постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Пограничной комиссии Республики Тыва;
состав Пограничной комиссии Республики Тыва.
2. Признать утратившими силу:
Указ Главы Республики Тыва от 02.07.2014 № 138 «О Пограничной комиссии

Республики Тыва»;
Указ Главы Республики Тыва от 07.09.2015 № 153 «О внесении изменений

в состав Пограничной комиссии Республики Тыва»;
Указ Главы Республики Тыва от 14.10.2016 № 171 «О внесении изменений

в состав Пограничной комиссии Республики Тыва».
3. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой

информации (www.pravo.gov.ru)» и официальном сайте Республики Тыва
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Республики Тыва /\ , Ш. Кара-оол

г. Кызыл
24 февраля 2021 года
№42

Утверждено
Указом Главы Республики Тыва

от 24 февраля 2021 г. № 42

ПОЛОЖЕНИЕ
о Пограничной комиссии Республики Тыва

1. Пограничная комиссия Республики Тыва (далее - Комиссия) является
совещательным органом, обеспечивающим целенаправленную совместную
деятельность территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного
самоуправления приграничных муниципальных образований Республики Тыва,
организаций и общественных объединений при реализации пограничной политики
Российской Федерации.

2. Основным направлением деятельности Комиссии является создание
необходимых условий для реализации пограничной политики Российской
Федерации и законодательства Российской Федерации о Государственной границе
Российской Федерации (далее - Государственная граница) в Республике Тыва.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется международными
договорами (соглашениями) между Российской Федерацией и сопредельными
государствами, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами
и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
министерствами и ведомствами Республики Тыва, руководители (представители)
которых не входят в состав Комиссии, а также организациями и общественными
объединениями.

5. Руководителем Комиссии является Глава Республики Тыва. Руководитель
Комиссии имеет двух заместителей.

6. Основными задачами Комиссии являются:
создание условий для защиты и охраны Государственной границы

в Республике Тыва;
оценка угроз безопасности Российской Федерации в пограничной сфере

и разработка комплекса мер по их нейтрализации;
определение региональных интересов Республики Тыва в пограничной

сфере;
подготовка предложений для определения основных направлений

пограничной политики на территории Республики Тыва в рамках проводимой
Российской Федерацией внешней и внутренней политики, а также системы мер
по их реализации;

определение приоритетов при реализации основных направлений
пограничной политики Российской Федерации с учетом экономических,
финансовых и иных возможностей Республики Тыва;

решение комплекса проблем, возникающих при реализации основных

2

направлений пограничной политики Российской Федерации в Республике Тыва;
подготовка предложений для включения в проекты государственных

программ Российской Федерации и Республики Тыва, направленных
на совершенствование защиты и обустройства Государственной границы, а также
предложений для включения в планы работ Государственной, окружной
(в Сибирском федеральном округе) пограничных комиссий;

инициирование и организация разработки проектов нормативных правовых
актов, регламентирующих вопросы обеспечения защиты и охраны
Государственной границы на территории Республики Тыва, а также организация
контроля за их исполнением.

7. Для решения своих основных задач Комиссия имеет право:
рассматривать предложения и принимать решения, необходимые для

координации, организации и совершенствования взаимодействия субъектов
защиты и охраны Государственной границы;

заслушивать на своих заседаниях руководителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Республики Тыва, органов местного самоуправления приграничных
муниципальных образований Республики Тыва, организаций и общественных
объединений, реализующих свои полномочия в сфере защиты и охраны
Государственной границы;

запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной и законодательной власти
Республики Тыва, органов местного самоуправления муниципальных образований
Республики Тыва, организаций и общественных объединений информацию,
необходимую для деятельности Комиссии;

инициировать создание пограничных советов в приграничных
муниципальных образованиях Республики Тыва и осуществлять координацию их
деятельности;

создавать рабочую группу для подготовки заседаний Комиссии, изучения
имеющихся проблем и подготовки проектов решений;

направлять в заинтересованные территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Республики Тыва,
органы местного самоуправления приграничных муниципальных образований
Республики Тыва рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции
Комиссии;

вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим
решения на уровне Г осударственной, окружной (в Сибирском федеральном округе)
пограничных комиссий;

осуществлять контроль за выполнением решений Комиссии.
8. Руководитель Комиссии:
организует деятельность Комиссии;
утверждает регламент Комиссии, планы работ и протоколы заседаний

Комиссии;
утверждает состав рабочей группы Комиссии и Положение о ней;

3

принимает решение о проведений внеочередных заседаний Комиссии, ври
необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее
компетенцию;

распределяет обязанности между членами Комиссии;
организует контроль за выполнением решений Комиссии.
9. В целях организационного обеспечения деятельности Комиссии Глава

Республики Тыва (руководитель Комиссии) в пределах своей компетенции
определяет структурное подразделение органа исполнительной власти Республики
Тыва (аппарат Комиссии) для организационного обеспечения деятельности
Комиссии, а также назначает должностное лицо (руководителя аппарата
Комиссии), ответственное за организацию этой работы.

10. Основными задачами аппарата Комиссии являются:
а) разработка проекта плана работы Комиссии;
б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;
г) мониторинг общественно-политических, социально-экономических

и иных процессов в Республики Тыва, оказывающих влияние на развитие ситуации
в области защиты и охраны Государственной границы в Республике Тыва;

д) организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии;
е) обеспечение деятельности Комиссии по координации работы пограничных

комиссий в приграничных муниципальных образованиях;
з) организация и ведение делопроизводства Комиссии.
11. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных
органов исполнительной власти и органы исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, руководители которых являются членами Комиссии.

13. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.
14. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом не реже одного

раза в полугодие, а при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов,
входящих в ее компетенцию, - в срок, устанавливаемый руководителем Комиссии.

15. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
министерствами и ведомствами Республики Тыва, к ведению которых относятся
вопросы повестки дня, совместно с рабочей группой Комиссии. Материалы
представляются заместителю руководителя Комиссии и ответственному секретарю
Комиссии не позднее чем за 15 дней до даты проведения заседания Комиссии.

16. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Члены
Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам, за исключением
должностных лиц, временно исполняющих обязанности руководителей органов
(образований), представленных в Комиссии. При невозможности присутствия на
заседании члены Комиссии обязаны заблаговременно извещать об этом
ответственного секретаря Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии
на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам
в письменном виде.

4

17. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии
и оформляются в виде протоколов, утверждаемых руководителем Комиссии,
а при необходимости - в виде проектов актов Главы Правительства Республики
Тыва или Правительства Республики Тыва. В случае несогласия с принятым
решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение,
которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

18. Информационно-аналитическое и организационно-техническое
обеспечение деятельности Комиссии осуществляется в пределах своей
компетенции территориальными органами федеральных органов исполнительной
власти, представленными в Комиссии, а также органами исполнительной власти
Республики Тыва, которые осуществляют свои полномочия в сфере защиты
и охраны Государственной границы.

Утвержден
Указом Главы Республики Тыва

от 24 февраля 2021 г. № 42

СОСТАВ
Пограничной комиссии Республики Тыва

Глава Республики Тыва, руководитель;
заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, заместитель

руководителя;
руководитель Федерального государственного казенного учреждения

«Погражкное управление Федеральной службы безопасности Российской Федеращш
по Республике Тыва», заместитель руководителя (по согласованию);

министр общественной безопасности Республики Тыва, руководитель аппарата
Комиссии;

начальник отдела организации работы коллегиальных органов Министерства
общественной безопасности Республики Тыва, ответственный секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:
министр юстиции Республики Тыва;
министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;
министр дорожно-транспортного комплекса Республик Тыва;
заместитель министра природных ресурсов и экологии Республики Тыва;
начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской

Федерации по Республике Тыва (по согласованию);
председатель Комитета Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва

по безопасности, правопорядку и приграничным вопросам (по согласованшо);
министр внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию);
заместитель руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному

и фитосанитарному надзору по республикам Тыва и Хакасия и Кемеровской области
- Кузбассу (по согласованию);

заместитель начальника Красноярской таможни - начальник службы (г. Кызыл);
руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва (по согласованию);
председатель администрации Каа-Хемского кожууна Республики Тыва

(по согласованию);
председатель администрации Монгун-Тайгинского кожууна Республики Тыва

(по согласованию);
председатель администрации Овюрского кожууна Республики Тыва

(по согласованию);
председатель администрации Тере-Хольского кожууна Республики Тыва

(по согласованию);
председатель администрации Тес-Хемского кожууна Республики Тыва

(по согласованию);
председатель администрации Эрзинского кожууна Республики Тыва

(по согласованию).